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ÚVOD

Jednou z nejčastějších zdravotních komplikací u lidí v produktivním věku je bolest

zad. Tato bolest však není ve většině případů způsobena degenerativními změnami, ale tzv.

funkční vertebrogenní poruchou. Podle dlouhodobých evropských statistik stoupá počet

prostonaných dnů z důvodu bolesti zad v průběhu každých 10 let o 100 %. Je tedy potřeba

říci, že se jedná nejenom o trend moderní společnosti, ale také o velmi vážný

socioekonomický problém. Největší problém je v tom, že v dnešní době těmito obtížemi

začínají trpět již děti mladšího a staršího školního věku společně s dospívajícími adolescenty

(Beránková, Hnízdil, 2000).

Období po porodu ženy je jedním z nejčastějších, ve kterém často dochází ke vzniku

vertebrogenních potíží. Hluboký stabilizační systém páteře je během těhotenství ovlivňován

a oslabován, protože přímo v jeho středu se vyvíjí miminko. Nejvíce se to týká hlubokých

břišních svalů a pánevního dna což způsobí, že je hluboký stabilizační systém páteře

v období po porodu značně oslaben a jeho funkce je omezena. Toto oslabení se nejčastěji

projevuje bolestmi zad zejména v bederní a křížové oblasti, protože nedochází k dostatečné

ochraně této oblasti při zátěži. V období při péči o dítě, kdy je pohybový aparát více

náchylný na přetížení a vznik bolestí, je velmi důležité používat správné pohyby a pozice při

běžné každodenní zátěži. Příkladem může být uklízení, manipulace s miminkem, cvičení

nebo jiný sport (Kuňák, 2017). Mnoho maminek ale zanedbává nebo podceňuje tuto činnost

a velmi často zbytečně přetěžuje svá záda, ramena nebo kolena, což postupem času vede

k chronickým bolestem.

Handling je manipulace s dětmi během běžných denních aktivit. Při zvedání, nošení,

pokládání, předávání mezi osobami, oblékání, přebalování, polohování na spánek,

uklidňování při pláči nebo polohy k odříhnutí. Jedná se o určitou komunikaci mezi rodičem

a miminkem. Pomocí doteku vaše miminko vnímá svět kolem sebe. Doteky, které svému

miminku poskytujete, dokážou tvořit nepřekonatelné pouto a léčí. Dítě se také dle pohybů,

které s ním provádíte, učí vzorce pro další vývoj. Správné zacházení s dítětem a podněty,

které jsou miminku nabídnuty v prvních dnech, týdnech i měsících jeho života, by měly být

v souladu s jeho psychomotorickým vývojem (dále PMV) a odpovídat jeho potřebám. Díky

správné manipulaci dochází ke správnému zapojení a posílení zádového i břišního svalstva,

čímž je zajištěno zdravé postavení páteře, dobrá funkce vnitřních orgánů a také spolupráce

ramen a pánve při vzpřimování (Kiedroňová, 2010; Schreierová, 2018).
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 Pomocí handlingu získá osoba manipulující s dítětem jistotu a zkušenost s

pohybovými dovednostmi svého miminka. Dítě zase získává zkušenosti z pohybu a učí se z

nich. Vždy je nutné poskytnout dítěti pouze nezbytně nutnou míru opory a nebrzdit jeho

vlastní aktivitu. V prvním roce života prochází dítě nejsložitějším a nejrychlejším vývojem

po všech stránkách. Je tedy vhodné, aby rodiče věděli, jak své děťátko stimulovat, aby se

vyvíjelo zdravě a spokojeně. Správná péče o dítě spočívá ve vhodné stimulaci jeho vývoje

s ohledem na aktuální věk dítěte a také v zajištění odpovídajících podmínek i manipulace

s dítětem do jednoho roku v rámci každodenní péče o dítě (Kiedroňová, 2005; 2010).
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1. ROZBOR TEORETICKÝCH VÝCHODISEK DANÉ

PROBLEMATIKY

1.1 VERTEBROGENNÍ POTÍŽE
Potíže v oblasti páteře jsou v současnosti závažným jak medicínským, tak i sociálně-

ekonomickým problémem a patří mezi nejčastější bolesti, které sužují nemocné. V současné

době stále dochází k nárůstu těchto problémů, a to i u mladších věkových skupin, i přesto,

že dochází k výraznému zlepšení zdravotní péče. Podle údajů vydaných Ústavem

zdravotnických informací mají bolesti zad na svědomí nejvyšší počet prostonaných dní

(Nevšímalová, 2002).

1.1.1 Charakteristika
Pod pojmem vertebrogenní potíže se nachází řada pestrých klinických obrazů, které

charakterizují bolest, vegetativní změny a poruchy hybnosti. Tento pojem nám udává, že se

jedná o problém v oblasti páteře související s porušenou správnou funkcí páteře, ale neudává

nic o tom, proč daná porucha vznikla. Vždy je potřeba po příčinách vzniku pátrat, protože

bez tohoto objasnění nelze dobře stanovit postup léčby ani zamezit dalšímu vzniku (Janda,

Kraus, 1975, Rychlíková, 2016). Ne každý problém hybného aparátu má hmatatelný podklad

v podobě morfologické poruchy, kterou lze zjistit pomocí zobrazovací metodou.

Morfologickou a funkční poruchu od sebe ovšem nelze oddělovat, protože se dříve či později

vzájemně kombinují a podmiňují (Nevšímalová, 2002).

Špatný životní styl, příliš velká statická zátěž a asymetrické zatížení jsou hlavní

příčinou bolesti zad. K častým příznakům řadíme poruchy statiky a dynamiky páteře, z nichž

zřejmě nejdůležitějších je vytvoření vadných stereotypů. Špatné pohybové stereotypy vedou

ke vzniku svalových inkoordinací, čímž dojde k narušení jemné kontroly funkce kloubu.

Tato chybná funkce naváže na přetížení struktur bohatých na receptory pro bolest, tím dojde

k nociceptivnímu dráždění s dalšími reflexními pochody, jako je svalový spasmus, snížená

pohyblivost a vznik hypermobility v okolních oblastech (Ambler, 2006; Janda, Kraus, 1975;

Nevšímalová, 2002).

Vertebrogenní onemocnění mohou být způsobeny funkčními nebo degenerativními

změnami meziobratlových kloubů a plotének, periostu obratlů, vazů a svalů. Vertebrogenní

onemocnění můžou mít také sekundární příčinu, kdy je problém vyvolán lézí jako je

například nádor, onemocnění kostí, záněty páteře apod. V tomto případě jsou bolesti

uváděné pod vlastními diagnózami (Janda, Kraus, 1975).
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1.1.2 Příčiny
Příčin vzniku vertebrogenních potíží existuje celá řada. Nejčastěji se jedná o funkční

poruchy, degenerativní změny, zánětlivá onemocnění, nádory, onemocnění svalů,

neurologické onemocnění, stavy po úrazech, přenesená bolest z jiných tkání a řada dalších.

Bolest obvykle vzniká jako varování při ohrožení hybné soustavy přetížením. Nebýt bolesti,

neuvědomovali bychom si přetížení a tím pádem by docházelo k systematickému

poškozování daného místa (Rašev, 1992; Rychlíková, 2016).

Typickým pacientem, u kterého se často objevují bolesti zad je člověk s nadváhou a

svalovou nerovnováhou v důsledku špatné životosprávy a sedavého životního stylu. Bolesti

se obvykle objeví bez zjevné příčiny a vyskytují se nejčastěji v oblasti krční či bederní

páteře. Stejné potíže se vyskytují také u štíhlých pacientů, pokud prožívají nadměrný stres a

postrádají potřebnou pohybovou aktivitu. Příčiny vertebrogenního syndromu rozlišujeme na

strukturální a funkční (Hnízdil, 2005).

1.1.2.1 Strukturální příčiny

Příčin strukturálních poruch páteře je více např. degenerativní procesy, úrazy, záněty

vrozené vady či nádory v oblasti páteře. Degenerativní změny jsou přirozený proces, který

se vyskytuje až u 80 % populace nad 50 let. V rámci degenerace se na obratlích vyskytují

výrůstky a dochází ke snížení výšky u meziobratlových kloubů a destiček. Mezi strukturální

poruchy v oblasti páteře patří také změny držení těla jako je skolióza či Scheuermannova

choroba. Skolióza je také nejčastější diagnóza (Kasík, 2002; Kolář, 2015).

1.1.2.2 Funkční příčiny

Mezi funkční příčiny řadíme přesně anatomicky definované poruchy, u kterých se

zpravidla nenachází strukturální podklad, ale porucha funkce pohybové soustavy. Patří sem

poruchy řídící funkce centrálního nervového systému (dále jen CNS), porucha ve zpracování

nocicepce a také poruchy psychiky. ,,Nedostatečnost řídící funkce způsobuje, že pacient při


[…]


kontaktovat autorku a připomínky napsat online.

Na níže přiložených obrázcích lze vidět strukturu a náhled vytvořených webových

stránek. V hlavičce úvodní stránky si čtenář může vybrat kapitolu, která ho zajímá tak, jak

bylo popsáno v metodice práce.
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5. ZÁVĚR
Závěrem diplomové práce lze konstatovat, že hlavní cíl, který byl stanoven se

podařilo splnit. Hlavním cílem diplomové práce bylo shrnutí teoretických předpokladů o

bolesti zad a handlingu s dítětem a vytvoření přehledných webových stránek s obrazovou

ilustrací praktických příkladů správné manipulace a ukázkou preventivní cvičební jednotky.

Podařilo se mi vytvořit přehledné webové stránky zaměřené na bolesti zad a jejich prevenci

a dále na správný psychomotorický vývoj a manipulaci s dítětem do 1 roku věku. Cílem

práce byla rovněž tvorba fotodokumentace s videozáznamy včetně vytvoření a následného

spuštění webových stránek za pomoci domény webnode.cz. Stránky naleznete na adrese:

https://prevence-vertebrogennich-bolesti-zad-u-matek-v-souvislosti-se-s.webnode.cz

Po období těhotenství a porodu, kdy je tělo ženy vystaveno velkým změnám, nastává

fyzicky i psychicky náročná životní etapa péče o dítě. V tomto náročném období je

pohybový aparát více náchylný a často dochází ke vzniku bolestí. Velmi důležité je proto

vědět, co může vést ke vzniku zdravotních problémů a jak je možné se potížím vyhnout.

Správná manipulace s dítětem je tak přínosná jak pro maminku, tak i miminko. První měsíce

života dítěte, kdy projde nejrychlejším vývojem, jsou pro něj velmi náročné. Z toho důvodu

je dobré vědět, jak dítě stimulovat, aby došlo k podpoření správného psychomotorického

vývoje. Během stimulace dítěte je vždy potřeba postupovat s ohledem na věk a schopnosti

dítěte.

Pevně věřím, že vzniklé webové stránky budou přínosné, protože prevence je ten

nejjednodušší způsob v boji proti zdravotním problémům. V teoretické části práce není

zahrnuto přílišné množství odborných termínů, poněvadž očekávám, že ne všichni budoucí

čtenáři této práce budou odborníci v dané problematice. Práce je určena spíše čtenářům z řad

laické veřejnosti, kteří se chtějí dozvědět informace týkající se bolestí zad a důležité

informace o vývoji a manipulaci s dítětem v prvním roce života. Myslím, že zásady správné

manipulace by měl znát každý, protože je to ten nejčastější úkon, jaký rodiče s malými dětmi

provádějí a je navíc prokázáno, že vhodná manipulace na správný psychomotorický vývoj

kojence vliv rozhodně má. Diplomová práce by měla být přínosem zejména pro nastávající

maminky, které by měly nalézt oporu především v praktických ukázkách obsažených na

webových stránkách.

Bolest zad v průběhu mateřství a správná manipulace s miminkem je v současné

době často zmiňované téma. V České republice se touto problematikou zabývá stále více

odborníků. Oproti jiným evropským zemím je u nás dle mého zjištění řešení tohoto

31

preventivního postupu stále nedostatečné. Například v Německu jsou v tomto ohledu

výrazně dál. Každá žena po porodu má v rámci zdravotního pojištění nárok na porodní

asistentku, která ženu provede jak obdobím před porodem, tak i celým šestinedělím, až

do 8. měsíce po porodu. Tato asistentka navštěvuje maminku a miminko doma dle potřeby.

V rámci její péče instruuje maminku o kojení, péči o miminko a také o správné manipulaci

s ním. Po šestinedělí je mamince ukázáno vhodné cvičení, které vede k urychlení návratu

ženského těla do normálu a také pomáhá předcházet vzniku bolesti zad. V České republice

si v případě zájmu musí žena za podobné služby platit což velké množství žen odradí. Dle

mého názoru by bylo vhodné, aby každá novopečená maminka již v porodnici dostala

informace, jak správně s miminkem manipulovat s ohledem na zdraví miminka i maminky.
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6. RESUMÉ, SUMMARY
Diplomová práce se zabývá prevencí vertebrogenních potíží u matek v souvislosti se

správnou manipulací s dětmi do jednoho roku věku. Cílem práce je vytvořit webové stránky

s ukázkou, jak pečovat o dítě s ohledem na zdraví rodičů i zdraví miminka. Za tímto účelem

vznikly webové stránky s doménou https://prevence-vertebrogennich-bolesti-zad-u-matek-

v-souvislosti-se-s.webnode.cz Formou videí a fotografií jsou zde ukázány nejčastější chyby,

kterých se při manipulaci s dětmi rodiče dopouští ve vztahu k prevenci vertebrogenních

potíží u osob pečujícího o dítě do 1 roku věku. Součástí je také na preventivní cvičení matky,

které je vhodné při každodenní péči o dítě provádět, aby se předešlo případným bolestem

zad.

Klíčová slova: vertebrogenní potíže; handling; novorozenec, kojenec; poporodní období;
hluboký stabilizační systém

The diploma thesis deals with the prevention of vertebrogenic problems in mothers

in connection with the proper handling of children under one year of age. The aim of the

work is to create a website with an example of how to take care of a child with regard to the

health of parents and baby's health. For this purpose, a website with the domain

https://prevence-vertebrogennich-bolesti-zad-u-matek-v-souvislosti-se-s.webnode.cz was

created. In the form of videos and photos, the most common errors that occur when

manipulating with children, parents commit in relation to the prevention of vertebrogenic

problems in people caring for a child under 1 year of age and I will also focus on preventive

exercise of the mother, which is appropriate to perform in the daily care of the child to

prevent possible back pain.

Key words: vertebrogenic problems; handling; newborn, infant; postpartum period; deep

stabilization system
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I
