OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

Jméno studenta: Michaela Šmausová
Studijní obor: Pedagogika pohybové prevence
Téma diplomové práce: Prevence vertebrogenních potíží matky v souvislosti se správnou technikou handlingu do 1 roku věku dítěte (metodická příručka - webové stránky)

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka si vybrala téma dle své aktuální rodičovské zainteresovanosti. Cíl a úkoly jsou stanoveny jasně. Některá v textové části uvedená literatura není uvedena v seznamu literatury (např. Kuňák, Ambler, Nevšimalová...), někde je čerpáno z poměrně staré literatury - Janda, Kraus 1975. Místy se objevují drobné chyby. V teoretické rovině postrádám souhrn dostupných poznatků o přínosnosti handlingu z hlediska prevence vzniku vertebrogenních poruch matky. Přesto tuto část práce považuji za zajímavou, ucelenou a celkem zdařilou.

Při shlednutí vlastního finálního provedení webových stránek mám několik výhrad k provedení jednotlivých cviků, postrádám rozbor pro koho se cviky hodí či nehodí a z hlediska vlastního cíle práce mi chybí propojení prevence vertebrogenních problémů matky s nošením, zvedáním a polohováním dítěte. Při manipulaci s dítětem je postihnout první a druhý trimenon, ale třetí úplně chybí. Manipulace s dítětem je správně prováděna podle Kiedroňové (2010), což však obsahuje již zmíněná literatura a DVD, znovu však postrádám propojení s důrazem na prevenci vertebrogenních problémů matky při rozboru jednotlivých technik, naopak zde vidíme zvedání dítěte s ohnutými zády a vyvěšení do vazů bederní páteře ve stoji. Autorka se místy také nevyhnula nepřesnostem v užitém názvosloví, nedostatečným popisu techniky, nevhodnému zapojování svalových skupin (např. "kočička, kobra, zdvih trupu v lehu na břicho"). Ohledně kapitoly "Výsledky a

diskuse" by stačilo pouze "Diskuse". Technický scénář v příloze není dostačujícím způsobem zpracován.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Jak byste hodnotila na základě své osobní zkušenosti informace a dostupnost optimálního handlingu v poporodní péči?
2. Které další metody jsou použitelné v poporodní péči z hlediska optimalizace stavu pohybového aparátu matky?

V Plzni, dne 29.8.2021

podpis oponenta práce